
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

V
Ý

R
O

Č
N

Í  
 

20 
19 
 

ZPRÁVA  
 



 

 



 
 

U p l y n u l ý  r o k  o č i m a  p ř e d s e d y  
 

Rok 2019 kolektiv pracovníků TRIANON, z.s. zvládnul velice dobře. Dále jsme naplňovali svoji 
misi veřejné prospěšnosti přispíváním k rozvoji občanské společnosti v rámci aktivit 
pilotního programu BEZ BARIÉR BEZ HRANIC®. 
 
Z pohledu cílových skupin se povedlo  dále rozvíjet aktivity v oblasti sociálního podnikání a 
prohlubovat partnerství v oblasti podpory zaměstnávání osob se zdravotním postižením 
Uskutečnila se také řada aktivit neformálního přírodovědného a technického vzdělávání pro 
děti a mládež z města a okolí v  modernizovaných prostorách SVMC.  Uskutečnil se také další 
ročník SENIOR INTERNET EURO KLUBU. Z pohledu partnerství jsme udržovali strukturu 
partnerství firem, municipalit a vědecko-vzdělávacích institucí. Z pohledu teritoria 
pokračovala spolupráce s partnery v Polsku a na Slovensku, například i v rámci Česko – 
polského projektu Praktický program vzdělávání personálu rozvíjejícího nízkouhlíkové 
hospodářství v pohraničí“, reg. č. CZ.11.3.119/0.0/0.0/15_005/0000048 za účasti odborníků 
a studentů středních i vysokých škol z obou zemí. 
        

Podařilo se nám pokročit v rekonstrukci objektu a vytvořit lepší podmínky pro činnost 
našich zaměstnanců, zejména provoz Separace o recyklaci byl nově doplněn o řídící 
stanoviště pro vedoucí pracovníky. Úspěšně jsme dokončili realizaci projektu „Rozvoj 
zájmového a neformálního vzdělávání ve Společném výzkumném a 
monitorovacím centru“, reg. č. CZ.06.2.67/0.0/0.0/16_053/0004807 a 
modernizaci  prostor SVMC sloužících k zájmovému a neformálnímu 
vzdělávání v oblasti přírodních věd a techniky.  Máme také spoustu plánů do 
dalších let, ať už v oblasti sociálního podnikání, cirkulární ekonomiky aj.  
  
 
 
Děkuji na tomto místě všem zaměstnancům, partnerům 
a institucím za jejich podporu a spolupráci! 
 



4   
 

 

 
 
 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 



  5 
 

Z á k l a d n í  i n f o r m a c e ,  n a p l ň o v á n í  p o s l á n í  
v  r o c e  2 0 1 9  a  v i z e  d o  d a l š í c h  l e t  
 

Misí organizace je podpora udržitelného rozvoje příhraničního regionu a rozvoj prvků 
občanské společnosti v rámci systému triád pilotního programu Bez bariér bez hranic®.  K  
31. 12. 2019 měl spolek TRIANON celkem 30 zaměstnanců, k tomu 9 pracovníků na základě 
dohod o provedení práce a 5 dobrovolníků.  
 
V uplynulém roce se spolku podařilo stabilizovat se především po finanční či personální  
stránce. Zejména byly dokončeny rozsáhlé investiční akce související s realizací schválených 
projektů, jednak v oblasti modernizace chráněných provozů „Separace pro recyklaci“ a 
„Digitalizace a skartace“, tak v oblasti zájmového a neformálního vzdělávání dětí a mládeže, 
kdy proběhla celková modernizace Společného výzkumného a monitorovacího centra.  
Personálně doplněny byly také některé klíčové pozice v činnosti spolku, např. 
v administrativě nebo provozu „Separace pro recyklaci“. 
 
Podařilo se udržet všechny činnosti a aktivity, ať už se týkaly sociálního podnikání, 
vzdělávání nebo ochrany životního prostředí. Stejně tak se podařilo udržet všechna 
pracovní místa pro osoby se zdravotním postižením. 
 
Usilovně jsme pracovali také na nových možnostech pro rozvoj naší činnosti, které vidíme 
především v ekonomickém zapojení se do konceptu cirkulární ekonomiky, zpracování a 
recyklací specifických složek odpadu nebo v rozšíření nabídky služeb v oblasti digitalizace a 
skartace. Dále rozvíjet chceme také aktivity zájmového a neformálního vzdělávání v oblasti 
ekologie, přírodních věd a techniky  a propojit své aktivity s vědecko-vzdělávacími 
institucemi a místní samosprávou. 
 
 

 



6   
 

           2 1 5  

tun ekologicky zpracovaného materiálu v 

provozu Separace pro recyklaci 

3 0 
stálých zaměstnanců v obou pracovních 

programech, z toho 28 se zdravotním 

znevýhodněním 

1 7  

let existence a naplňování poslání v rámci 

realizace pilotního programu Bez bariér bez 

hranic®. 

2  2 3 6  

kilogramů zpracovaných dokumentů ve skartaci 1 7  7 7 7  

digitalizovaných stran nejrůznějších publikací a 

knižních vazeb 

4 1 8  

účastníků aktivit zájmového a neformálního 

vzdělávání a návštěvníků SVMC 

R o k  2 0 1 9  v  č í s l e c h  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  7 
 

P r o g r a m  B e z  B a r i é r  –  B e z  h r a n i c ®  a  
s o c i á l n í  p o d n i k á n í  
 
V roce 2019 pokračovala nadále realizace pilotního programu Bez bariér bez hranic®, jehož 
hlavní aktivitou je realizace sociálně-podnikatelské činnosti a podpora sociální integrace 
osob se zdravotním postižením.  Ve dvou pracovních programech  bylo v roce 2019 
zaměstnáno celkem 35 zaměstnanců, z toho 33 osob se zdravotním postižením.  Na konci 
roku se počet ustálil na čísle 30, podařilo se tak stabilizovat situaci v provozech i 
administrativě a udržet počet zaměstnanců na úrovni z předešlého roku.   
 
V provozech pokračovala spolupráce s tradičními partnery, jako jsou Třinecké železárny, 
a.s., ČEZ Distribuce, a.s., Severomoravské vodárny a kanalizace, a.s., Veolia Česká republika, 
a.s. nebo OKD, a.s., pokračovala také spolupráce v rámci systému kolektivního sběru 
elektroodpadu se společností Rema, a.s.. Spolupracovali jsme také s místními firmami, např. 
Kovona System, a.s. V oblasti digitalizace a skartace byly realizovány zakázky pro tradičního 
partnera – město Český Těšín a jeho příspěvkové organizace nebo třeba Moravskoslezskou 
vědeckou knihovnu v Ostravě.  
 
Na podzim spolek ve spolupráci s výstavištěm Černá Louka v Ostravě uskutečnil konferenční 
panel k tématu „Možnosti sociálního podnikání v podmínkách Moravskoslezského 
kraje“. Akce proběhla při příležitosti konání festivalu Život bez bariér a za finančního 
přispění VZP, a.s. a SM Havířova. V  programu prezentovali své zkušenosti nejen sociální 
podniky z kraje, např. Ergon – sociální podnik, z.s. nebo CHRPA - sociální firma Slezské 
diakonie o.p.s., ale také partneři ze sousedních zemí a regionů, např. skupina „MÁME PRO 
VÁS PRÁCI s.r.o., sdružení Misia Mladých, které prostřednictvím rozvoje drobných 
podnikatelských aktivit v zemědělství pomáhá rodinám v nouzi v Oravském regionu nebo 
Fundacja Rozwoju Przedsiębiorczości Społecznej “Być Razem”, která své patentově 
chráněné designové produkty prodává prostřednictvím e-shopu do více než 30 zemí světa. 
 



8   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  9 
 

V provozu „Separace pro recyklaci“ zpracovali zaměstnanci provozu téměř 100 tun 
elektroodpadu. Separací materiálu se podařilo v roce 2019 vytěžit 46,5 tun železa, 4,6 tuny 
mědi, 5 tun hliníku a další. Díky částečnému obnovení zakázek na zpracování plastů 
zaměstnanci zpracovali navíc skoro 115,5 tun plastového odpadu především 
z automobilového průmyslu, který separovali, roztřídili podle recyklačních značek a na 
speciálním mlýnu zpracovali na materiál požadované kvality a frakce.  
 
V provozu „Digitalizace a skartace“ pokračovala realizace rozsáhlé zakázky pro 
Moravskoslezskou vědeckou knihovnu na digitalizaci knižního fondu. Pro naše 
zaměstnankyně to znamenalo naskenovat celkem  119 publikací novodobého fondu ve 
formátu A4 až A5, případně xerokopií, tedy celkem 17 777 stran, jejich následnou úpravu 
ve speciálním softwaru Wiseimage a kontrolu v konzolové aplikaci ImageMagick. Průběžně 
se personál věnoval také skartaci písemností např. volebních materiálů pro město Český 
Těšín nebo  ZŠ, MŠ 
 
Veškeré naše služby jsme zákazníkům mohli nabídnout v režimu tzv. Náhradního plnění dle § 
81 ZÁKONA č. 435/2004 Sb.  
 
Činnost spolku by se neobešla bez dlouhodobých a stabilních partnerů. V oblasti sociální 
ekonomiky a integrace osob se zdravotním postižením úzce spolupracujeme s Klastrem 
sociálních inovací a podniků – SINEC, z.s. Jako jedni z jeho zakládajících členů se snažíme o 
propagaci a rozvoj sociálního podnikání v regionu, oslovování institucí ke spolupráci a 
sdílení vlastních zkušeností a poznatků. Problematiku sociální ekonomiky se snažíme rozvíjet 
také na místní úrovni jako členové Regionální rady rozvoje a spolupráce se sídlem v Třinci. 
Aktivně komunikujeme také se Sociální bankou České spořitelny, a.s., jsme dlouhodobými 
členy Národní rady OZP, dlouhodobá je také partnerská spolupráce s VZP ČR. Z veřejných 
institucí spolupracujeme především s městem Český Těšín, mj. i v rámci komunitního 
plánování pro sociální oblast, ale také Moravskoslezským krajem. V průběhu roku jsme 
pracovali na několika projektech ve spolupráci např. s VŠB-TUO, Akademií WSB Cieszyn, ESÚS 
TRITIA, Fundacjou Ludzie-Innowacje_Dizajn z Bielska-Bialej a dalšími.  



10   
 

Z á j m o v é  a  n e f o r m á l n í  v z d ě l á v á n í  d ě t í ,  
m l á d e ž e  a  s e n i o r ů  a  a k t i v i t y  S V M C  
 
V uplynulém roce pokračovala také realizace aktivit v oblasti ekologické osvěty a zájmového 
vzdělávání v oblasti přírodních věd a techniky. Spolu s Gymnáziem Josefa Božka z Českého 
Těšína jsme zorganizovali 16. ročník mezinárodní studentské konference “Obnovitelné 
zdroje v teorii a praxi“. Konference se zúčastnilo téměř 50 studentů, kteří měli možnost 
vyslechnout si příspěvky související s problematikou využívání obnovitelných zdrojů 
energie, ale také prezentace zaměřené na využití jaderné energie, palivových článků či 
vystoupení věnující se problematice emisí skleníkových plynů. Prezentovány byly také dva 
funkční modely, a to vlastnoručně sestavený záložní zdroj a komora s kontrolovanou 
atmosférou. Zorganizovali jsme také workshop „Ekohraní“ pro účastníky Dne Země 
organizovaného SVČ Amos z Českého Těšína. Během roku jsme zrealizovali několik exkurzí 
vč. workshopů, ukázek činnosti SVMC a prohlídek zelené střechy pro několik místních 
základních a středních škol (např. ZŠ, MŠ Pod Zvonek, ZŠ a MŠ Hrabina, Gymnázium Josefa 
Božka, Třinecká obchodní akademie, Gymnázium s polským jazykem vyučovacím na ul. 
Havlíčkové). Navštívili nás také klienti centra Lydie nebo žáci MŠ, ZŠ, SŠ Slezské Diakonie. 
 
V rámci akce „Prázdniny 2019“ jsme pro děti a mládež z města a okolí připravili akce 
„Ekohraní“, na které si mohli vyzkoušet demontáž vysloužilé elektroniky a separaci 
jednotlivých vytěžených materiálů a workshop „Technika je hra!“, kde si vyzkoušeli něco 
málo z elektrotechniky či informatiky – např. pájení, konstrukci robotů, programování nebo 
3D tisk. Ve spolupráci s místím spolkem včelařů jsme zorganizovali workshop „Život včel“ 
s využitím pozorovacích úlů instalovaných na nově vybudované zelené střeše. 
 
Celkem se v uplynulém roce do akcí zapojilo na čtyři stovky účastníků, což je téměř 
dvojnásobek oproti loňsku. Jsme velmi rádi, že zájem o ekologii, technické či přírodovědné 
vzdělávání roste, a to jak ze strany dětí, mládeže, tak také škol a institucí. 
 
 



  11 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12   
 

 
V průběhu celého roku bylo v provozu také Společné výzkumné a monitorovací centrum 
TRIANON a VŠB-TUO. To sloužilo jako zázemí pro realizované workshopy a akce, 
zpřístupněna veřejnosti byla také nově vybudovaná Zelená střecha, kterou navštívili např. i 
místní senioři z Centra sociálních služeb Český Těšín.  
 
V prostorách SVMC probíhaly pravidelné lekce kroužku „Technika je hra!“ pod vedením 
lektorů – studentů Fakulty informatiky a elektrotechniky VŠB-TUO. Lektoři seznámili 
účastníky s manuálními činnostmi v elektrotechnice jako např. pájení kabelů nebo kontaktů 
na plošné spoje. Naučili je také pracovat se stavebnicemi Arduino KIT® a naučili je tak 
sestavit a naprogramovat jednoduchá elektrotechnická zařízení, např. semafor. Věnovali se 
také konstrukci robotů a jejich programování s využitím stavebnic LEGO Mindstorms®, 
přičemž hotoví roboti pak museli zdolávat nejrůznější překážky nebo soutěžit s ostatními. 
Účastníci si vyzkoušeli i modelování a 3D tisk. Lektoři dbali také na to, aby si žáci uměli 
představit využití těchto technologií v praxi, např. jim ukázali, jak si pomocí 3D tisku 
vymodelovat a vytisknout zničenou součástku domácího elektrospotřebiče nebo 
naprogramovat osvětlení v domě tak, aby byla minimalizovaná spotřeba. Kroužek 
v průběhu roku navštěvovalo pravidelně 18 žáků. 
 
V rámci činnosti centra byla v květnu poskytnuta také profesní stáž dvěma studentům 
Střední průmyslové školy elektrotechnické z Havířova.  
 
Ve spolupráci s Gymnáziem Josefa Božka a za finančního přispění města Český Těšín 
probíhaly pravidelně také lekce SENIOR INTERNET EURO KLUBU. V tomto zájmovém útvaru 
se senioři z města a okolí mohli naučit využívat nové informační a komunikační technologie 
– od základní práce s počítačem či tabletem, přes využívání emailu, skypu až po sociální sítě. 
Lektoři jim přitom byli právě studenti místního gymnázia, pro které je používání internetu 
na denním pořádku. Projekt tak mimo jiné přispívá také k rozvoji mezigeneračního dialogu 
a navázání kontaktů mezi seniory a mladou generací.  
 



  13 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14   
 

P r o j e k t y  a  g r a n t y  
 
V uplynulém roce byla ukončena realizace projektu „Rozvoj zájmového a neformálního 
vzdělávání ve Společném výzkumném a monitorovacím centru“, reg. č. 
CZ.06.2.67/0.0/0.0/16_053/0004807 podpořeného z prostředků Evropské unie, 
Evropského fondu pro regionální rozvoj v rámci výzvy č. 56 Integrovaného regionálního 
operačního programu. V rámci projektu byly modernizovány a dovybaveny prostory SVMC 
za účelem rozšíření nabídky zájmového a neformálního vzdělávání v oblasti přírodních věd, 
techniky a digitálních technologií s cílem podpořit všestranný rozvoj dětí a mládeže v těchto 
oblastech a motivovat je k rozvoji technických znalostí a dovedností pro jejich budoucí 
pracovní uplatnění.   
 
Ukončen byl také projekt s názvem „Praktický program vzdělávání personálu rozvíjejícího 
nízkouhlíkové hospodářství v pohraničí“, reg. č. CZ.11.3.119/0.0/0.0/15_005/0000048 
předloženého v rámci výzvy Interreg V-A Česká republika – Polsko. V rámci projektu jsme 
společně s partnery Vysokou školou báňskou – Technickou univerzitou v Ostravě a Wyszą 
Szkolą Biznesu w Dąbrowie Górniczej připravili speciální formy vzdělávání a odbornou 
přípravu studentů v oblasti rozvoje nízkouhlíkového hospodářství, například e-learningový 
kurz, workshop Energie pro lepší životní prostředí uskutečněný v rámci výstavy Infortherma 
2019, profesní stáž nebo třeba Letní školu plnou spousty  zajímavých přednášek, exkurzí a 
vědomostí. 
 
Díky projektu Neformální vzdělávání v zájmovém centru polytechniky a přírodních věd 
(Společné výzkumné a monitorovací centrum) podpořeného z rozpočtu města Český Těšín 
ve výši 130.000,- Kč jsme mohli i letos pokračovat v realizaci výše popsaných vzdělávacích 
aktivit pro děti, mládež i seniory. Město přispělo například na odměny lektorům nebo 
částečnou úhradu provozních či materiálových nákladů. 

 



  15 
 

Spolek získal podporu také rozpočtu Moravskoslezského kraje prostřednictvím Klastru 
sociálních inovací a podniků – SINEC, z.s. V rámci realizace jsme mohli opět investovat do 
svého provozu „Separace pro recyklaci“. Tentokrát se díky dotaci ve výši 150.000,- Kč 
podařilo vybudovat řídící stanoviště pro vedoucího provozu přímo ve zpracovatelské hale, 
což zlepšilo organizaci práce, efektivitu provozu a v konečném důsledku také jeho 
výkonnost a absorpční kapacitu. Vedoucí provozu i dispečer se v nových prostorách rychle 
zabydleli a pochvalují si je, vše mají teď „po ruce“, během práce nemusí odbíhat do 
kanceláře mimo provozní prostory, což je výhodou hlavně při nakládkách a vykládkách 
materiálů. 
 
Podporu spolku TRIANON poskytlo také statutární město Havířov, a to za účelem podpory 
realizace programu Bez bariér - Bez hranic®. Prostředky ve výši 10.000,- Kč byly použity na 
organizaci konferenčního panelu k tématu „Možnosti sociálního podnikání v podmínkách 
Moravskoslezského kraje“ uskutečněného ve spolupráci s výstavištěm Černá louka při 
příležitosti konání Festivalu Život bez bariér.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  17 
 

H o s p o d a ř e n í  o r g a n i z a c e  
 
Na hospodaření spolku v roce 2019 se podepsala realizace rozsáhlých investičních projektů 
z předchozích let, které nakonec skončilo ztrátou ve výši 66 tis. Kč. Hospodaření spolku bylo 
zatíženo zejména dvěma úvěry určenými k financování vlastních vkladů do těchto projektů, 
naštěstí se díky příjmům z provozu podařilo jeden z úvěrů ke konci roku splatit, čímž se 
výrazně snížily měsíční náklady a finanční zatížení hospodaření organizace. Zároveň je však 
potřeba zmínit, že ztráta je minimální oproti investičním nákladům vynaloženým do 
provozu i objektu TRIANONU, které dosahují téměř 5 mil. Kč. 

 

 

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2019 (Kč) 

Výnosy Náklady 

Tržby za vl. výkony a 
zboží 

 334 000,00 
Spotřebované nákupy a 

služby 
 7 447 000,00 

Ostatní výnosy  944 000,00 
Změna stavu zásob vl. 

činnosti 
0,00 

Tržby z prodeje 
majetku 

 7 742 000,00 Osobní náklady 3 886 000,00 

Přijaté příspěvky a 
dary 

 24 000,00 Daně a poplatky 11 000,00 

Členské příspěvky  4 000, 00 Ostatní náklady  115 000,00 

Provozní dotace  3 344 000,00 Odpisy 999 000,00 

Celkem výnosy 12 392 000,00 Celkem náklady 12 458 000,00 

Ztráta - 66 000,00   



18   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  19 
 

Z a  p o m o c ,  p o d p o r u  a  s p o l u p r á c i  v  r o c e  
2 0 1 9  p a t ř í  n a š e  p o d ě k o v á n í  
n á s l e d u j í c í m  i n s t i t u c í m ,  s p o l e č n o s t e m  a  
o r g a n i z a c í m :  
 
 

 

 
Naše poděkování patří také všem dobrovolníkům. 

         

 

Moravskoslezský kraj 
Město Český Těšín 
Statutární město Havířov 
Statutární město Karviná 
Úřad práce ČR – pobočka Karviná a 
Frýdek-Místek 
Ministerstvo pro místní rozvoj 
Třinecké železárny, a.s. 
OKD, a.s. 
VEOLIA Česká republika, a.s. 
ČEZ Distribuce, a.s.  
Severomoravské vodárny a kanalizace, a.s. 
Remarkplast, s.r.o. 

 

Kovona System, a.s. 
Finclub Plus, a.s. 
Elektrowin, a.s. 
REMA, a.s. 
Klastr sociálních inovací a podniků – SINEC, 
z.s. 
Národní rada osob se zdravotním 
postižením ČR  
Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR 
TESSEA ČR, z.s. 
EGCT Tritia Ltd. 
Vysoká škola báňská – TU Ostrava 
Gymnázium Josefa Božka Český Těšín 
Akademia WSB - Wydział Zamiejscowy w 
Cieszynie 
 

http://wsb.edu.pl/cieszyn/
http://wsb.edu.pl/cieszyn/


 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.ostrianon.cz 
 

https://www.facebook.com/os.trianon/ 

 

 

Sídlo:   Na Horkách 1701/23, 737 01 Český Těšín  
IČ:   26621908 
DIČ:   CZ26621908 
Mobil:   +420 775 054 233, +420 775 145 047 
e-mail:  predseda@ostrianon.cz, vis@ostrianon.cz  

 

http://www.ostrianon.cz/
https://www.facebook.com/os.trianon/
mailto:predseda@ostrianon.cz
mailto:vis@ostrianon.cz

